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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thƣởng 6 tháng đầu năm 2022  

và phƣơng hƣớng nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 

 

 

Thực hiện Quyết định số 214/QĐ-BTP ngày 16/02/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp 

năm 2022; Quyết định số 1208/QĐ-BTP ngày 29/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Cụm, Khu vực thi đua ngành 

Tư pháp và Quyết định số 1764/QĐ-BTP ngày 25/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp về việc cử Trưởng và Phó Trưởng Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp 

địa phương năm 2022. 

Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền Đông Nam bộ (sau 

đây gọi tắt là Khu vực thi đua) báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 

tháng đầu năm 2022 và đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp công tác thi 

đua, khen thưởng 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƢỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Ngày 23/02/2022, Trưởng Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các 

tỉnh miền Đông Nam bộ ban hành Kế hoạch số 378/KH-KVTĐ về phát động 

phong trào thi đua yêu nước năm 2022 với chủ đề “Toàn ngành Tư pháp đoàn 

kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vượt khó, thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị được giao”; tuy nhiên, do tình hình dịch Covid-19 diễn biến 

phức tạp, do đó các địa phương thuộc Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp 

các tỉnh miền Đông Nam bộ đã thống nhất ký kết giao ước thi đua trong toàn 

Khu vực thông qua hình thức triển khai bằng cách gửi văn bản; đến nay, có 07/7 

đơn vị đã ký kết giao ước thi đua. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Trưởng 

Khu vực thi đua khối cơ quan Tư pháp địa phương năm 2022; các cơ quan, đơn 

vị là thành viên trong khối đều ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi 
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đơn vị quản lý; đồng thời đã lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức đăng ký thi đua thuộc 

phạm vi quản lý trong toàn ngành
1
 

Cụ thể hóa các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, tỉnh phát động và 

hưởng ứng các phong trào thi đua chuyên đề năm 2022
2
 gắn với nhiệm vụ chính 

trị được giao; các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện thành hai đợt (Đợt 1: Thời 

gian từ đầu năm đến ngày 30/6/2022; Đợt 2: Thời gian từ ngày 01/7/2022 đến 

kết thúc năm 2022) và ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng Thi đua khen 

thưởng, Hội đồng sáng kiến nhằm nâng cao vai trò, chất lượng tham mưu, tư vấn 

giúp Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua. 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua  

2.1. Phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cƣơng, sáng tạo, vƣợt khó, thi 

đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp các tỉnh thuộc Khu vực thi đua 

đã thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

2.1.1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật (VBQPPL) 

Các Sở Tư pháp đã tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện tốt Danh mục 

văn bản QPPL của địa phương; đồng thời công tác thẩm định VBQPPL tiếp tục 

được chú trọng nâng cao chất lượng, bảo đảm tiến độ với 226 văn bản thẩm định; 

công tác tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên. 

Các cơ quan đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh 

mục VBQPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần; thực hiện đăng 

tải, cập nhật các VBQPPL do HĐND và UBND tỉnh ban hành vào hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về pháp luật. 

2.1.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Ngay từ đầu năm, các Sở Tư pháp đã tham mưu, trình Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Theo đó, các đơn vị 

đã tổ chức PBGDPL với nhiều hình thức đa dạng và phong phú thông qua các 

                                                 
1
  Danh hiệu thi đua: Cờ thi đua ngành Tư pháp cho 35 tập thể; Cờ thi đua Chính phủ cho 03 tập thể; Chiến sĩ thi 

đua ngành cho 18 cá nhân. 

Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 03 cá nhân; Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp cho 30 tập thể và 62 cá nhân; Giấy khen của Tổng Cục Thi hành án dân sự cho 07 tập thể và 19 cá nhân. 

  
2
 “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, vượt khó, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”; “Toàn hệ thống Thi hành án 

dân sự đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vượt khó, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được 

giao”. 
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cơ quan Báo, đài của địa phương; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, treo 

Panô, khẩu hiệu; biên soạn và in ấn tài liệu, viết các tin, bài; từ đó xuất hiện 

nhiều mô hình mới, cách làm hay như phóng sự
3
. Bên cạnh đó, các đơn vị còn 

thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới để đăng tải trên Trang thông 

tin điện tử của Sở Tư pháp. Về công tác hòa giải ở cơ sở luôn thực hiện có hiệu 

quả, góp phần tích cực vào việc xây dựng đoàn kết trong cộng đồng dân cư, 

giảm thiểu khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn xã hội
4
 nhằm 

góp phần thực hiện các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật của từng địa phương. 

2.1.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành 

pháp luật (TDTHPL) 

Các Sở Tư pháp đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công 

tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật 

năm 2022; phối hợp với địa phương trong việc xử lý các vụ việc vi phạm hành 

chính trên địa bàn, trong đó có những nhiệm vụ phước tạp; tham mưu ban hành 

kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trong một số lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 nhằm tiếp tục triển khai 

thực hiện Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật 

giai đoạn 2018-2022.  

Ngoài ra, các đơn vị đã tiếp tục nâng cao chất lượng trong việc cải thiện 

điểm số của các chỉ tiêu trong Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1). 

2.1.4. Công tác hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp 

Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con 

nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước, lý lịch tư pháp luôn được 

Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố thuộc Khu vực thi đua quan tâm chỉ đạo, triển 

khai thực hiện, đặc biệt việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp luôn được đảm bảo thực 

hiện kịp thời, tiếp tục rà soát lý lịch Tư pháp để đồng bộ hóa cơ sở dữ liệu quốc 

gia. Thực hiện liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 

trẻ em dưới 6 tuổi,...; ban hành Kế hoạch tập huấn phần mềm Hộ tịch tại một số 

địa phương; hướng dẫn về công tác chứng thực cho UBND cấp huyện, cấp xã. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tư pháp các tỉnh đã kịp thời tham mưu 

triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 (Đề án 06/CP); đồng thời đã thực hiện tốt và tăng cường công tác 

                                                 
3
 Những điều cần biết về kêu gọi, vận động, đóng góp từ thiện của cá nhân theo quy định tại Nghị định số 

93/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 
4
 Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về hòa giải ở cơ sở; tổ chức 10 lớp tập huấn kỹ năng, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. 
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quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp (công chứng, đấu giá tài sản, luật sư, thừa 

phát lại, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý,...), điển hình như việc tham mưu 

UBND tỉnh quyết định cho phép thành lập thêm một số tổ chức hành nghề bổ trợ 

tư pháp và đã thực hiện việc cấp giấy đăng ký hoạt động cho các tổ chức hành 

nghề bổ trợ tư pháp đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định pháp luật; đồng thời 

thường xuyên theo dõi, quản lý và thực hiện việc kiểm tra đối với một số tổ chức 

hành nghề bổ trợ tư pháp thuộc địa phương mình quản lý. 

Công tác hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp luôn được Sở Tư pháp các 

tỉnh triển khai đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của người dân, doanh nghiệp. 

2.1.5. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin 

Ban hành Kế hoạch về cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính; 

chú trọng thực hiện và triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng 

cung cấp các dịch vụ công trong lĩnh vực tư pháp (nhất là đẩy mạnh dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4), thực hiện chuẩn hóa quy trình tiếp nhận, giải quyết các 

yêu cầu của người dân, doanh nghiệp liên quan đến thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp; thường xuyên rà soát và cập nhật 

và niêm yết công khai Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

ngành Tư pháp.  

Bên cạnh đó, các đơn vị còn tiếp tục triển khai thực hiện các phần mềm 

có liên quan đến lĩnh vực tư pháp như: thống kê, quản lý hộ tịch, quản lý công 

chứng,... nhằm phục vụ tốt hơn trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ của 

ngành. Duy trì và nâng cao chất lượng của Trang thông tin điện tử, chuyên 

trang, chuyên mục nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới hiện 

nay. 

2.1.6. Các công tác khác 

Thực hiện nghiêm việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm tinh 

gọn, hiệu lực, hiệu quả và tinh giản biên chế theo tinh thần của Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Thông tư số 07/2020/TT-

BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư 

pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; tăng cường công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo 

đức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của ngành Tư pháp. 

Các Sở Tư pháp đã chủ động xây dựng các Kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác tư pháp, để từ đó kịp thời xử lý 

nghiêm các vi phạm pháp luật và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành 
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vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tư pháp, nhất là trong các lĩnh vực như: 

luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, lý lịch tư pháp,...  

Ngoài ra, các Sở còn tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc 

biệt là vụ việc phức tạp, kéo dài để bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người 

dân và doanh nghiệp.   

2.2. Phong trào thi đua “Toàn hệ thống Thi hành án dân sự đoàn kết, 

trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vƣợt khó, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị đƣợc giao” đối với các cơ quan Thi hành án dân sự 

2.2.1 Công tác tổ chức cán bộ: 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ
5
; kịp thời tham mưu, kiện 

toàn tổ chức bộ máy từ Cục đến các Chi cục; bố trí, sắp xếp công chức đảm bảo 

theo yêu cầu ngạch và vị trí việc làm. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, 

bồi dưỡng, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, biệt phái, chuyển đổi vị trí công 

tác đội ngũ công chức theo thẩm quyền phân cấp. Phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ 

và Uỷ ban nhân dân các cấp trong công tác tổ chức cán bộ. Xây dựng đội ngũ 

công chức đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được 

giao. 

Cấp uỷ, Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục tăng cường công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu
6
. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên

7
; 

Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm 

trong THADS giai đoạn 2021-2025
8
. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật công vụ
9
; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối 

với các trường hợp vi phạm để răn đe, nhận diện phòng ngừa chung. Hạn chế tới 

mức thấp nhất số công chức vi phạm bị xử lý kỷ luật hoặc khởi tố hình sự
10

.  

                                                 
5
 Toàn Khu vực được giao 974 chỉ tiêu; đã thực hiện được 890; còn thiếu 84 biên chế. 

6
 100% cơ quan, đơn vị phối hợp cấp uỷ Đảng tiếp tục thực hiện nghiêm túc phê bình, tự phê bình theo Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc”; các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, đảng viên. 
7
 Ban hành theo Quyết định số 1577/QĐ-BTP ngày 20/10/2021  của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

8
 Ban hành theo Quyết định số 779/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021 của Tổng cục THADS. 

9
 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công 

chức Ngành Tư pháp; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc không uống 

rượu, bia trong ngày làm việc và và quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/2014/CT-BTP của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp về tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự 
10

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan THADS đã xử lý kỷ luật 03 trường hợp: 01 trường hợp (Khiển 

trách) tại Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc, tỉnh Bình Thuận; 02 trường hợp (01 Khiển trách, 01 Cảnh 

cáo) tại Cục THADS tỉnh Đồng Nai.. 



6 

 

 

 

100% đảng viên, công chức, người lao động được tham gia học tập, quán 

triệt đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng; tiếp tục nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình hành 

động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết đã đề ra. Từng đảng viên, công chức, nhất 

là người đứng đầu các đơn vị thường xuyên rèn luyện, nâng cao phẩm chất 

chính trị, đạo đức lối sống, tác phong lề lối làm việc, kỷ cương, kỷ luật; Phát 

huy tinh thần trách nhiệm nêu gương trong việc kiểm soát và đẩy nhanh tiến độ 

giải quyết công việc; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, sai phạm trong các cơ quan, đơn vị. 

2.1.2. Công tác thi hành án dân sự, hành chính 

Các cơ quan Thi hành án dân sự trong khu vực tiếp tục cụ thể hoá các nghị 

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, Nhà nước
11

, đặc biệt là Nghị quyết điều hành 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 23-

NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026 và 

Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định 

tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, 

chủ động nắm bắt tình hình và ứng phó kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS; tiếp tục triển khai 

các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

đặc biệt là Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tiền, tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong 

công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan về công tác phòng, chống tham nhũng trong toàn Hệ 

thống THADS. 

Nghiêm túc xây dựng, ban hành, lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc 

thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ trong 

lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2022; thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ ngay từ đầu năm công tác. Tiếp tục sâu sát, linh hoạt trong công tác 

quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng lĩnh vực, địa bàn, vụ việc phụ trách, 

hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của cơ sở,….. Với sự nỗ lực không 
                                                 
11

 Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII; 

Nghị quyết số 16/2021/QH15 ngày 27/7/2021 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 05 năm 2021-

2025; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị 

số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật TTHC và 

THAHC; 
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ngừng, kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ từ ngày 01/10/2021 đến ngày 

31/3/2022 (kết quả 06 tháng 2022) của Khu vực đạt được như sau: 

+ Về việc: Tổng thụ lý là 88.481 việc, trong đó: năm trước chuyển sang 

54.977 việc; thụ lý mới 33.504 việc. Tổng số phải thi hành là 87.946 việc. Có 

điều kiện thi hành là 61.920 việc (chiếm 70,4%). Trong số việc có điều kiện thi 

hành đã thi hành xong 27.379 việc, đạt 44,2%. 

+ Về tiền: Tổng thụ lý 22.813 tỷ 129 triệu 523 nghìn đồng, trong đó: năm 

trước chuyển sang 17.899 tỷ 328 triệu 904 nghìn đồng; thụ lý mới 4.913 tỷ 800 

triệu 619 nghìn đồng. Tổng số phải thi hành là 22.246 tỷ 152 triệu 781 nghìn 

đồng. Có điều kiện thi hành 11.683 tỷ 578 triệu 488 nghìn đồng (chiếm 52,5%). 

Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong 3.369 tỷ 819 triệu 858 nghìn 

đồng, đạt 28,8%
12

.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy định của pháp luật về THAHC, Chỉ thị 

số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính, THAHC và các kiến nghị của Uỷ 

ban Tư pháp của Quốc hội về việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và 

THAHC. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan hữu quan trong công tác 

THAHC ở địa phương. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn liên quan 

đến THAHC thuộc trách nhiệm của các cơ quan THADS. 

2.1.3. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Các cơ quan THADS trong khu vực đã quán triệt, triển khai kịp thời 

Thông tư số 13/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy định quy 

trình xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong THADS. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo trong thi hành án dân sự; giải quyết kịp thời đúng trình tự, thủ tục theo 

quy định của pháp luật.  

Tính đến ngày 31/3/2022 các cơ quan Thi hành án dân sự trong Khu vực 

đã tiếp 420 lượt công dân, tiếp nhận 175 đơn khiếu nại, tố cáo (155 đơn Khiếu 

nại; 20 đơn Tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả đã giải quyết xong 

144 đơn, đạt tỷ lệ giải quyết xong là 82,2%. Còn tồn 31 đơn đang xem xét giải 

quyết theo quy định
13

. 

2.1.4. Các mặt công tác khác 

                                                 
12

 Cụ thể: Đồng Nai (đạt 50% về việc; 32% về tiền%), Ninh Thuận (đạt 46,2% về việc; 18,6% về tiền), Bà Rịa-

Vũng Tàu (đạt 45% về việc; 32,3% về tiền), Bình Thuận (đạt 43,2% về việc; 15,3% về tiền), Bình Dương (đạt 

42,2% về việc; 38,8% về tiền), Bình Phước (đạt 41,3% về việc; 19,7% về tiền), Tây Ninh (đạt 38,9% về việc; 

22,4% về tiền). 
13

 Bình Dương 4; Bà Rịa-V. Tàu: 3; Ninh Thuận 1; Đồng Nai 9; Bình Phước: 4; Tây Ninh 10. 
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- Các cơ quan Thi hành án dân sự tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều 

hành; triển khai mô hình một cửa và hỗ trợ yêu cầu thi hành án trực tuyến; hệ 

thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại 

Quyết định số 19/2014QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và 

Quyết định số 2343/QĐ-BTP ngày 25/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; công 

khai số điện thoại và hộp thư điện tử đường dây nóng trong việc tiếp nhận thông 

tin phản ảnh, kiến nghị của nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý hồ sơ, nghiệp vụ, báo cáo thống kê thi hành án dân sự; tăng cường 

sử dụng văn bản điện tử trong công tác chỉ đạo, điều hành, sử dụng hộp thư điện 

tử, chữ ký số, xử lý công văn đến, đi trong nội bộ nhằm hạn chế văn bản giấy, 

đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả tại các cơ quan Thi hành án dân sự. 

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra trong nội bộ; ban hành 

Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2022 theo đúng Quy chế kiểm tra 

trong THADS  ban hành kèm theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS, ngày 

03/3/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Chỉ thị số 30-

CT/TW, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục Thi 

hành án dân sự trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; ban hành Kế hoạch, 

tăng cường tuyên truyền, công khai, minh bạch, dân chủ trong mọi hoạt động.  

- Thực hiện nghiêm, đúng quy định trong công tác quản lý, sử dụng tài 

chính, tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản theo thẩm quyền phân cấp. Kịp thời 

giao dự toán, chỉ đạo sử dụng ngân sách năm 2022 theo hướng dẫn của Tổng cục 

Thi hành án dân sự; hoàn thành kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách nhà 

nước năm 2021. Rà soát, bổ sung kịp thời các quy chế trong nội bộ như Quy chế 

chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý tài sản công, ... ; thu nộp, quản lý và sử dụng 

phí thi hành án dân sự nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 

không để xảy ra tình trạng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong cơ quan đơn vị. 

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, báo cáo thống kê về thi 

hành án dân sự theo yêu cầu của Tổng cục Thi hành án dân sự, đảm bảo chính 

xác, đầy đủ và gửi đúng thời hạn quy định. 

- Thường xuyên quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vể công tác phòng, chống tiêu cực tham 

nhũng. Không phát sinh đơn thư tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực trong 

công chức, người lao động. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo định kỳ về công 

tác bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính. Thường xuyên chỉ đạo các Chi cục 
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trực thuộc chấn chỉnh, thực hiện đúng trình tự, thủ tục, hạn chế thấp nhất sai sót, vi 

phạm dẫn đến bồi thường nhà nước.  

- Làm tốt chức năng tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự duy 

trì tổ chức các cuộc họp, rà soát cho ý kiến chỉ đạo công tác phối hợp trong tổ 

chức thi hành án dân sự đối với những vụ việc có những khó khăn, vướng mắc, 

các vụ việc cưỡng chế lớn có huy động lực lượng. 

 - Quản lý chặt chẽ, xử lý kịp thời, đúng quy định tang, tài vật trong các 

vụ án, không để xảy ra thất thoát, hư hỏng. 

3. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyên đề “Ngành 

Tƣ pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”; “Cả nƣớc chung 

tay vì ngƣời nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau”  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các đơn vị trong Khu vực tiếp tục quán triệt, 

triển khai Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông 

thôn mới”; phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị 

bỏ lại phía sau”; đồng thời tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch phát động Phong 

trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Bên cạnh công tác chuyên môn, công tác dân vận cũng được nâng cao 

nhằm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trong toàn Ngành. 06 

tháng đầu năm 2022, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan 

đơn vị trong Khu vực thi đua đã tham gia đóng góp ủng hộ: quỹ mái ấm công 

đoàn, quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, quỹ phòng, chống thiên tai”, 

quỹ bảo trợ trẻ em... Ngoài ra, Chi đoàn Thanh niên của các cơ quan, đơn vị tiếp 

tục nhận đỡ đầu cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn, nhằm góp phần cùng địa 

phương trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới.  

4. Phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức, ngƣời lao động 

trong ngành Tƣ pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019 – 

2025” 

Các đơn vị trong Khu vực thi đua tiếp tục quán triệt công chức, viên chức, 

người lao động thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, 

đẹp; thực hiện đẩy mạnh công tác cải cải hành chính, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan; niêm yết công khai 100% các thủ tục 

hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Trang thông tin điện tử của đơn 

vị; xây dựng trụ sở làm việc của các đơn vị xanh - sạch - đẹp, công sở văn minh 

khoa học và tổ chức thực hiện tốt Đề án văn hóa công vụ được ban hành theo 

Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời tổ chức sơ kết 

03 năm thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ công chức, viên chức, người lao 
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động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 

2025. 

5. Phong trào thi đua “Cán bộ Tƣ pháp đẩy mạnh học tập và làm 

theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

Các cơ quan, đơn vị trong Khu vực thi đua tiếp tục thực hiện hiệu quả phong 

trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần của Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, 100% công chức, viên chức và người lao động 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; đưa việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện phong trào 

thi đua và thực hiện Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức, viên chức 

Ngành Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 2659/QĐ-BTP ngày 03/10/2012 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

6. Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nƣớc đoàn kết, chung sức, đồng lòng 

thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” 

Xác định công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ trọng tâm 

trong tình hình hiện nay, do đó các đơn vị thực hiện tuyên truyền mạnh mẽ về tình 

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch. Triển khai, hướng dẫn công 

chức, viên chức, người lao động cài đặt, sử dụng thường xuyên các phần mềm ứng 

dụng trong giám sát, phát hiện, cảnh báo, truy vết người bệnh COVID-19 và người 

tiếp xúc, nhất là ứng dụng Bluezone, cài mã QR- code, qua đó đã thực hiện quản lý 

thông tin người ra, vào cơ quan bằng mã QR; đồng thời thực hiện nghiêm túc việc 

tiêm ngừa vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho công chức người lao 

động, đến nay có 100% công chức, viên chức, người lao động đã tiêm đầy đủ 3 mũi 

vắc xin. Tuân thủ nghiêm quy định 5K. 

Hưởng ứng phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị ban hành Kế hoạch phát 

động thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, 

chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”.  

Kết quả: đã có nhiều tập thể, cá nhân trong toàn Khu vực thi đua được Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen trong đợt thi đua cao điểm
14

. 

7. Phong trào thi đua theo chuyên đề do Bộ Tƣ pháp phát động 

                                                 
14

 Quyết định số 1185/QĐ-BTP ngày 18/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 
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Các cơ quan, đơn vị thành viên Khu vực thi đua đã triển khai Quyết định 

số 509/QĐ-BTP ngày 04/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề đối với các cơ quan tư pháp 

địa phương năm 2022 gắn các nội dung thực hiện phong trào thi đua với nhiệm 

vụ của Ngành; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện chú trọng gắn kết với 

nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn để tạo động lực, sức mạnh tổng hợp, 

đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2022, trọng tâm là hoàn thành 

Chương trình công tác tư pháp năm 2022, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 77 

năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam, thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động 

toàn Ngành ra sức thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng không nhỏ 

đến công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế -xã hội của các tỉnh nói chung 

và của ngành Tư pháp nói riêng; công tác thi đua, khen thưởng được các cơ 

quan, đơn vị quan tâm, chú trọng đã phát huy hiệu quả các mặt công tác, động 

viên khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức hăng hái thi đua hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ được giao. Các phong trào thi đua được cụ thể hóa và triển 

khai đúng hướng, việc xây dựng nội dung và mục tiêu thi đua phù hợp với yêu 

cầu nhiệm vụ của Ngành, địa phương.  

Tổ chức tốt việc đăng ký, ký kết giao ước thi đua. Thực hiện tốt chương 

trình, kế hoạch và tổ chức, chỉ đạo phát động phong trào thi đua sôi nổi, nội 

dung phong phú, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, phát huy tốt vai trò của các 

tổ chức đoàn thể trong phong trào thi đua. 

Qua 6 tháng đầu năm 2022, Phong trào thi đua đã góp phần tích cực vào 

việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác 

Tư pháp năm 2022 của Bộ Tư pháp. Kết quả trên từng lĩnh vực công tác Tư 

pháp năm 2022, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. 

Có được kết quả trên là do có sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp, toàn diện và 

sự đoàn kết, nhất trí, tích cực phấn đấu thi đua liên tục của toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động. Kết quả đó đã phản ánh sự quyết tâm cao, phát huy 

nội lực, khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế như về chỉ tiêu thi hành xong về tiền của một 

số Cục Thi hành án dân sự trong Khu vực thi đua đạt còn thấp so với chỉ tiêu 

được giao từ đầu năm; công tác nhân rộng điển hình tiên tiến vẫn chưa được 

triển khai đi vào chiều sâu, tạo sức lan tỏa trong toàn Ngành. 
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III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 

THI ĐUA, KHEN THƢỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ: 

- Tiếp tục làm tốt công tác phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, các văn bản pháp luật của nhà nước, của Ngành về công tác thi đua, khen 

thưởng để nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức về tầm quan trọng, vị 

trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn hiện nay. 

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành và các nhiệm vụ công tác 

trọng tâm năm 2022; từng cơ quan, đơn vị phấn đấu hoàn thành vượt mức các 

chỉ tiêu thi đua năm 2022 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Thi đua thực hiện kỷ luật, kỷ cương, thực hiện tốt nội quy, quy chế của 

cơ quan. Xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, thực hành tiết kiệm, tích cực 

đấu tranh ngăn chặn những biểu hiện tiêu cực, quan liêu, lãng phí. Tích cực triển 

khai các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày 

truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2022) và Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2022 và tổ chức ký 

kết giao ước thi đua 2023 của Khu vực thi đua. 

2. Một số giải pháp tổ chức thực hiện 

- Thực hiện tốt Luật Thi đua khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật thi đua khen thưởng; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 21/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 05/2018/TT-BTP ngày 

7/6/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành 

Tư pháp và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng của tỉnh, 

khối; chú trọng đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen 

thưởng với việc đánh giá, phân xếp loại công chức, viên chức. 

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm đã 

phát động như: Phong trào thi đua“đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Phong trào “chung sức góp phần xây dựng 

nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” giai đoạn 2019 - 2025 và các phong trào thi đua khác do Ngành, địa 

phương phát động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. 
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- Các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể và thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo đối với công tác thi đua khen thưởng, đôn 

đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn 

vị mình thực hiện các nội dung của kế hoạch phong trào thi đua năm 2022. 

- Chú trọng phát hiện, lựa chọn, xây dựng, bồi dưỡng tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, điển hình từ các phong trào thi đua để nêu gương, tuyên truyền, học tập 

nhằm tạo sự lan toả đẩy mạnh phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; bình xét, đề 

nghị công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2022 đảm bảo 

công khai, dân chủ, thực chất, đúng quy định.  

- Phát hiện và kịp thời đề nghị khen thưởng các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và thành tích đạt được 

trong các phong trào thi đua theo chuyên đề do Bộ, UBND tỉnh, Sở Tư pháp, 

Cục Thi hành án dân sự phát động 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng, Hội 

đồng sáng kiến cơ sở nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào thi đua. 

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trong tổ chức 

thực hiện các phong trào thi đua; tạo đột phá trong công tác nhằm phấn đấu đạt 

và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2022. 

- Tăng cường công tác giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các thành viên 

trong Khu vực thi đua như: tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thể dục, 

thể thao; các hoạt động xã hội từ thiện... 

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 

2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của Khu 

vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền Đông Nam Bộ./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Vụ TĐ-KT;  

- Tổng cục THADS; 

- Cục Công tác phía Nam; 

- Phó Trưởng Khu vực thi đua MĐNB; 

- Các thành viên Khu vực thi đua MĐNB; 

- Lưu: VT, VP.  N 
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